2

86MS0051-01-2025-000381-44

Дело№ 05-0095/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 января 2025 года

                                                               г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6. 9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Касьянова Эдуарда Андреевича, …. года рождения, уроженца …., паспорт: …., работающего в …. …. зарегистрированного и проживающего по адресу: …..
УСТАНОВИЛ:
01.11.2024 года, гражданин Касьянов Э.А, находясь у себя в ….. употребил наркотическое вещество без назначения врача, путем курения. Согласно справки о результатах ХТИ № 26879 от 18.11.2024 года БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» в моче гр. Касьянова Э.А. обнаружено наркотическое средство «Фио».
При рассмотрении материалов дела Касьянова Э.А., вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что нашел сверток в подъезде, пришел домой 01.11.2024 и покурил. Наркотические вещества не употребляет, это был первый раз, решил попробовать.
Мировой судья исследовал материалы дела:
протокол 86 № 281925 об административном правонарушении от 24.01.2025 года; рапорт УУП ОУУП и ПДН ОП №2 УМВД РФ по г. Нижневартовску; объяснение Касьянова Э.А. от 24.01.2025; рапорт ОКОН УМВД России по г. Нижневартовску от 27.11.2024; справка о результатах ХТИ № 2687 от 18.11.2024; справка на физическое лицо СООП; копия паспорта Касьянова Э.А.
Исследованные доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку составлены надлежащим образом и уполномоченными лицами.

Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681(с изм. и доп.) утвержден перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в котором содержится список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Вещество «фио» включено в указанный список.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Касьянов Э.А., совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, и считает, что Касьянову Э.А., возможно назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Касьянова Эдуарда Андреевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (пять тысячи) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601063010009140, УИН: 0412365400515000952506118.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья
   Т.В. Голубкина